
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/1499 

ze dne 8. října 2018 

o změně prováděcího rozhodnutí (EU) 2018/954, kterým se stanoví některá ochranná opatření 
s cílem zabránit šíření moru malých přežvýkavců v Bulharsku 

(oznámeno pod číslem C(2018) 6662) 

(Pouze bulharské znění je závazné) 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Rady 89/662/EHS ze dne 11. prosince 1989 o veterinárních kontrolách v obchodu uvnitř 
Společenství s cílem dotvoření vnitřního trhu (1), a zejména na čl. 9 odst. 4 uvedené směrnice, 

s ohledem na směrnici Rady 90/425/EHS ze dne 26. června 1990 o veterinárních a zootechnických kontrolách 
v obchodu s některými živými zvířaty a produkty uvnitř Společenství s cílem dotvoření vnitřního trhu (2), a zejména na 
čl. 10 odst. 4 uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Mor malých přežvýkavců je vážná virová nákaza malých přežvýkavců, konkrétně ovcí a koz, která se přenáší 
především prostřednictvím přímého kontaktu. Nemocnost a úmrtnost v důsledku moru malých přežvýkavců 
mohou být velmi vysoké, zejména v oblastech, kde se tato nákaza objevila poprvé, a mohou způsobit závažné 
ekonomické dopady na odvětví zemědělství. Nákaza není přenosná na člověka. Endemicky se vyskytuje v mnoha 
zemích Afriky, Blízkého a Středního východu a Asie a vzbuzuje značné znepokojení, pokud jde o zdraví a dobré 
životní podmínky zvířat. 

(2)  Směrnice Rady 92/119/EHS (3) stanoví obecná opatření, jež mají být přijata pro účely tlumení některých nákaz 
zvířat, včetně moru malých přežvýkavců. Patří mezi ně opatření pro tlumení, která mají být přijata v případě 
podezření na mor malých přežvýkavců a jeho potvrzení v hospodářství. Mezi tato opatření pro tlumení patří také 
vytvoření ochranných pásem a pásem dozoru kolem ohnisek a další opatření pro tlumení šíření uvedené nákazy. 

(3)  Dne 23. června 2018 oznámilo Bulharsko Komisi a ostatním členským státům ohnisko moru malých 
přežvýkavců ve třech hospodářstvích s chovem malých přežvýkavců, jejichž zvířata se společně pasou v obci 
Boljarovo v Jambolské oblasti v Bulharsku. Druhé ohnisko bylo oznámeno dne 28. června 2018 v Burgaské 
oblasti. 

(4)  Bulharsko přijalo opatření pro tlumení stanovená ve směrnici 92/119/EHS, zejména depopulaci infikovaných stád 
a vymezení ochranných pásem a pásem dozoru kolem ohnisek v souladu s ustanoveními uvedené směrnice. Byl 
rovněž posílen dozor v obcích sousedících s postiženými oblastmi, jakož i v obcích nacházejících se podél 
hranice Unie se třetími zeměmi, které nejsou prosté moru malých přežvýkavců. 

(5)  Aby se zabránilo šíření nákazy do jiných částí Bulharska, ostatních členských států a třetích zemí, učinila Komise 
následně další opatření přijetím prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2018/954 (4), kterým se stanoví další 
ochranná opatření a zakazuje se odesílání zásilek malých přežvýkavců a uvádění některých produktů získaných 
z malých přežvýkavců z obcí Boljarovo a Elchovo v Jambolské oblasti a obcí Sredec, Sozopol, Primorsko, Malko 
Tărnovo a Carevo v Burgaské oblasti na trh. 

(6)  Po přijetí prováděcího rozhodnutí (EU) 2018/954 oznámilo Bulharsko Komisi dalších pět nových ohnisek moru 
malých přežvýkavců, všechna v uvedených oblastech s omezením v Jambolské oblasti uvedeného členského státu. 

9.10.2018 L 253/76 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 395, 30.12.1989, s. 13. 
(2) Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 29. 
(3) Směrnice Rady 92/119/EHS ze dne 17. prosince 1992, kterou se zavádějí obecná opatření Společenství pro tlumení některých nákaz 

zvířat a zvláštní opatření týkající se vezikulární choroby prasat (Úř. věst. L 62, 15.3.1993, s. 69). 
(4) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2018/954 ze dne 4. července 2018, kterým se stanoví některá ochranná opatření s cílem zabránit 

šíření moru malých přežvýkavců v Bulharsku (Úř. věst. L 168, 5.7.2018, s. 7). 



(7)  Dne 18. září 2018 oznámilo Bulharsko Komisi a ostatním členským státům výsledky sérologického dozoru, který 
byl proveden kolem dříve potvrzených ohnisek moru malých přežvýkavců. Podle výsledků tohoto dozoru byla 
zvířata s protilátkami proti viru moru malých přežvýkavců zjištěna v hospodářstvích, která se již nacházejí 
v oblastech s omezením, aniž byly zaznamenány klinické projevy uvedené nákazy. Řada těchto hospodářství se 
nachází velmi blízko hranici mezi těmito oblastmi s omezením a zbytkem bulharského území, kde dosud nebyla 
hlášena žádná ohniska moru malých přežvýkavců. 

(8)  V důsledku umístění séropozitivních zvířat a nepřítomnosti klinických projevů je nezbytné rozšířit oblast, kde 
platí další ochranná opatření pro mor malých přežvýkavců, a provést další ochranná opatření v této nové oblasti, 
která zakazují odesílání zásilek malých přežvýkavců a některých produktů získaných z malých přežvýkavců, aby 
se zabránilo jakémukoliv případnému šíření moru malých přežvýkavců. Prováděcí rozhodnutí (EU) 2018/954 by 
proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(9)  Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, 
potraviny a krmiva, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Za článek 3 prováděcího rozhodnutí (EU) 2018/954 se vkládá nový článek 3a, který zní: 

„Článek 3a 

1. Bulharsko zakáže odesílání následujících komodit v oblastech uvedených v příloze: 

a)  malí přežvýkavci; 

b)  sperma, vajíčka a embrya malých přežvýkavců. 

2. Odchylně od zákazu stanoveného v odstavci 1 tohoto článku může příslušný orgán povolit přemístění malých 
přežvýkavců do místa určení, které se nachází v oblastech uvedených v příloze, za předpokladu, že hospodářství 
původu nepodléhá žádnému z omezení stanovených ve směrnici 92/119/EHS v souvislosti s morem malých 
přežvýkavců a malí přežvýkavci splňují tyto podmínky: 

a)  všichni malí přežvýkavci v hospodářství původu byli klinicky vyšetřeni v den odeslání a nevykazovali žádné 
klinické příznaky moru malých přežvýkavců; 

b)  tito malí přežvýkavci se odesílají přímo na jatka určená příslušným orgánem a nacházející se v oblastech 
uvedených v příloze, aby byli neprodleně poraženi; 

c)  tito malí přežvýkavci byli podrobeni diagnostickému vyšetření na zjištění protilátek proti moru malých 
přežvýkavců s negativními výsledky ne více než sedm dnů před datem odeslání; 

d)  v hospodářství původu byl ne více než 14 dnů před datem odeslání proveden sérologický přehled zahrnující 
odběr vzorků u dostatečného počtu malých přežvýkavců s cílem zjistit alespoň 5 % séroprevalenci s mírou 
spolehlivosti 95 %, a to s negativními výsledky.“ 

Článek 2 

Příloha prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2018/954 se nahrazuje zněním uvedeným v příloze tohoto rozhodnutí. 

Článek 3 

Toto rozhodnutí je určeno Bulharské republice. 

V Bruselu dne 8. října 2018. 

Za Komisi 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

člen Komise  

9.10.2018 L 253/77 Úřední věstník Evropské unie CS     



PŘÍLOHA 

Tyto oblasti v Bulharsku: 

—  Jambolská oblast, 

—  Burgaská oblast, 

—  Chaskovská oblast.  

9.10.2018 L 253/78 Úřední věstník Evropské unie CS     


	PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/1499 ze dne 8. října 2018 o změně prováděcího rozhodnutí (EU) 2018/954, kterým se stanoví některá ochranná opatření s cílem zabránit šíření moru malých přežvýkavců v Bulharsku (oznámeno pod číslem C(2018) 6662) (Pouze bulharské znění je závazné) (Text s významem pro EHP) 

